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Anotace

Tato práce se věnuje různým způsobům izolace DNA z bakterie Pseudomonas aeruginosa.

Zabývá se popisem rodu Pseudomonas a jeho jednotlivých zástupců. Podrobněji rozebírá

bakterii Pseudomonas aeruginosa. Dále se zaměřuje na různé způsoby izolace DNA.

V praktické části je popsána izolace DNA pomocí různých způsobů a sad.
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Annotation

This Bachelor thesis focuses on different methods of DNA isolation from Pseudomonas

aeruginosa. It deals with the description of the genus Pseudomonas and its individual

representatives. It analyses in detail Pseudomonas aeruginosa. It also focuses on different

methods of DNA isolation. The practical part describes the isolation of DNA using various

methods and kits.
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Úvod

Tato práce se zabývá různými metodami izolace DNA z bakterie Pseudomonas aeruginosa.

Zaměřuje se obecně na rod Pseudomonas a jeho jednotlivé druhy. Podrobněji se věnuje

Pseudomonas aeruginosa, což je oportunní patogen, který je nebezpečný především pro osoby

s cystickou fibrózou. Běžně se vyskytuje v nemocničním prostředí, kde kolonizuje především

vodní kohoutky a další podobné povrchy. Má řadu faktorů virulence, kvůli kterým je velmi

odolná, a to i vůči některým dezinfekcím. Typické jsou pro ni pigmenty pyoverdin, pyocyanin,

pyomelanin a pyorubin, jež jsou zároveň faktory virulence. Diagnostikovat ji lze několika

způsoby, a to kultivačně, pomocí PCR nebo například hmotnostní spektrometrií.

DNA je nukleová kyselina, jež se nachází ve všech buňkách a některých virech. Byla

objevena v roce 1869 Friedrichem Miescherem. Kóduje genetickou informaci. Skládá se

z nukleotidů složených z cukerné složky, fosfátu a nukleové báze. Dvoušroubovice vzniká

spojením bází z nukleotidových řetězců pomocí vodíkových vazeb. DNA je možné izolovat

z jakéhokoliv biologického materiálu. Získaná DNA má mnoho využití v medicíně. Izolace

DNA se skládá z několika kroků, a to lyze buněk, inaktivace nežádoucích látek a separace

DNA. Izolace DNA je důležitou metodou pro další diagnostiku všech mikroorganismů, proto

je více metod, pomocí nichž se dá DNA izolovat. V experimentální části porovnáváme několik

způsobů izolace DNA, a to fenol chloroformovou extrakci, adsorpci na silikátové kolonky

v podobě komerčně vyráběných sad a rychlou metodu izolace pomocí komerční sady.
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1. Teoretická část

1.1. Rod Pseudomonas

Rod Pseudomonas patří do čeledi Pseudomonadaceae. Jsou to kataláza pozitivní

saprofytické gramnegativní aerobní bakterie. Obvykle jsou to rovné nebo mírně zahnuté

tyčinky, měřící 0,5-0,8 µm na šířku a 1,5-3 µm na výšku. Netvoří spory a pohybují se pomocí

jednoho polárního bičíku. Jsou psychrofilní, ideální teplota pro jejich růst je 0-41 °C. Pro přežití

potřebují pH 4,5 a vyšší. Vyskytují se všude v přírodě. Často se vyskytují v nemocnicích, kde

infikují pacienta prostřednictvím vody. Některé druhy Pseudomonas jsou zodpovědné

za hnilobu potravin [1, 2]. Tvar a Gramovo barvení je vidět na obrázku 1.

Obrázek 1: Gramovo barvení Pseudomonas aeruginosa [3].

1.1.1. Výskyt

Vyskytují se všude v přírodě, obývají půdu, vodu a vegetaci. Kolonizují též kůži a sliznice

zdravých osob. Často se vyskytují v nemocnicích, kde se uchytávají na potraviny, dřezy,

kohoutky, mopy a dýchací zařízení a infikují oslabené jedince. Jednotlivé druhy se rozlišují

biochemickými a DNA hybridizačními testy. Antiséra na lipopolysacharidy a proteiny vnější

membrány vykazují zkříženou reaktivitu mezi sérovary. Pseudomonas je možné kultivovat na

většině univerzálních médií a identifikovat pomocí biochemických médií [4].

1.1.2. Podmínky kultivace

Zástupci rodu Pseudomonas jsou nenáročné mikroorganizmy. Rostou na jednoduchých

selektivních i neselektivních médiích. Mezi neselektivní patří například Columbia nebo

Tryptic Soy agar. Selektivní jsou například King agar, MacConkey agar nebo selektivní

médium pro Pseudomonas. To obsahuje cetrimid, kyselinu nalidixovou, cefaloridin,

penicilin G, pimaricin, malachitovou zeleň a další inhibiční činidla. Rostou přibližně

24-48 hodin při 28-42 °C. Kolonie na pevném médiu jsou většinou ploché. U pacientů

s cystickou fibrózou byl pozorován hlavně mukoidní nárůst. Všechny fluorescenční druhy

produkují žlutý pyoverdin [5, 6].
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1.1.3. Druhy

Pseudomonas (P.) maltophilia je hned po Pseudomonas aeruginosa (P. a.) druhým

nejčastěji izolovaným druhem v klinických laboratořích. Vyskytuje se ve vodě a mléku. Je to

oportunní patogen a způsobuje pneumonie, endokarditidy, infekce močových cest a ran,

septikémie a meningitidy.

P. cepacia je hlavně rostlinný patogen, který je též oportunně patogenní. Jedná se

o nozokomiální patogen způsobující například zápal plic, infekce ran a močových cest. Stejně

jako P. a. napadá pacienty s cystickou fibrózou, ale působí systémově, zatímco P. a. působí

na plíce. P. cepacia je velmi odolná vůči mnohým druhům antibiotik.

P. mallei a P. pseudomallei mohou způsobovat onemocnění u zdravých jedinců. P. mallei je

původcem vozhřivky u koní. U lidí často způsobuje smrtelné infekce, ale někdy též chronická

onemocnění. Do těla se dostává respiračním traktem nebo přes odřenou kůži. P. pseudomallei

vyvolává melioidózu zvířat a u lidí plicní infekce [7].

P. fluorescens je rostlinná saprofytická rhizobakterie, využívá tedy ke svému životu

rozkládající se části rostlin a kolonizuje povrch kořenů. Je schopna podporovat růst rostlin

přímou stimulací růstu a předcházením škodlivým účinkům patogenů. Produkuje nazelenalé

pigmenty, fluoreskující pod ultrafialovým (UV) světlem. Vyskytuje se na nejrůznějších

místech, například v půdě, na rostlinách, nesterilních léčivech a na sprchových hlavicích.

U člověka není patogenní, ale oslabeným jedincům může způsobit bakteriémii, kdy se pacient

infikuje prostřednictvím kontaminovaných krevních produktů nebo zařízením na intravenózní

infuzi. Bakterie může být dále spojena s některými infekcemi dýchacích cest a u některých

pacientů s Crohnovou chorobou byla prokázána tvorba sérových protilátek proti P. fluorescens

[8, 9].

P. alcaligenes je vzácný oportunní lidský patogen obývající půdu a vodu. Tento druh

nedokáže využívat cukry, kromě fruktózy, jako zdroje uhlíku. Roste při teplotách až 41 °C, což

je vyšší než většina druhů Pseudomonas [10, 11].

P. putida patří mezi fluorescenční druhy bakterií. Vyskytuje se především ve znečištěné

vodě, půdách a na rostlinách. Jedná se o rychle rostoucí nenáročnou bakterii, vysoce odolnou

vůči oxidačnímu stresu a toxickým chemikáliím. Málokdy způsobuje onemocnění člověka,

popřípadě způsobuje infekci kůže nebo měkkých tkání u oslabených jedinců. Dále byly
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zaznamenány případy, kdy P. putida způsobila pneumonii, tonzilitidy nebo například infekci

krevního řečiště [12, 13].

P. aeruginosa, jakožto nejznámější zástupce rodu Pseudomonas, bude popsána ve vlastní

kapitole.

1.2. Pseudomonas aeruginosa

Pseudomonas aeruginosa je gramnegativní aerobní bakterie, vyskytující se všude v přírodě.

Je to oportunní nozokomiální patogen, který způsobuje mnoho akutních i chronických

onemocnění. Nejvíce ohroženou skupinou jsou pacienti s cystickou fibrózou. Kvůli řadě

mechanizmů adaptace, přežití a rezistence vůči mnohým léčivům, dezinfekcím a antibiotikům,

může P. a. způsobovat život ohrožující infekce [14].

1.2.1. Výskyt

Vyskytuje se všude v přírodě. Dokáže tvořit biofilmy, a tak se snadno přichytává

na nejrůznější povrchy. Velkým problémem jsou biofilmy ve zdravotnictví, kdy se P. a.


[…]


vany se nalil TBE pufr, tak aby došlo k vodivému spojení s elektrodami. Na parafilm se

napipetovaly 2 µl nanášecího pufru a 10 µl vzorku DNA. Kapky se promísily a vzorky se

nanesly mikropipetou do jamek. Do každé jamky se naneslo 10 µl vzorku. Do první jamky bylo

naneseno 6 µl markeru molekulových hmotností smíchaných se 2 µl nanášecího pufru.

Po nanesení vzorku se uzavřela elektroforetická vana víkem a připojila se ke zdroji elektrického

napětí s nastavením na 110 V. Bromfenolová modř začala po několika minutách migrovat

z jamek směrem k anodě. Elektroforéza se nechala běžet asi 40 minut. Následně se vypnul zdroj

elektrického napětí a odpojily se kabely. Gel se vyjmul z vany a přenesl se na UV

transluminátor, kde se prohlížel v UV světle přes UV filtr. Molekuly DNA s navázaným

ethidium bromidem v UV světle fluoreskovaly.

Obrázek 13: Marker molekulových hmotností 200-1500 bp [70].

2.6. Výsledky

Podle zaznamenaných výsledků (tabulka 1) jsme zjistili, že největší množství DNA se

získalo pomocí sady od firmy Top Bio. Vyextrahovalo se 457,32 ng/µl DNA. Z hodnoty čistoty

však plyne, že byla velmi znečištěna proteiny. Při fenol-chloroformové extrakci se získalo

druhé největší množství DNA a to 228,81 ng/µl o čistotě 2,06. To vypovídá o mírném znečištění

ribonukleovou kyselinou a organickými látkami. Sadou od Generi Biotech se extrahovalo

112,6 ng/µl DNA o čistotě 2,08, což stejně jako u fenol chloroformové extrakce značí znečištění

ribonukleovou kyselinou a organickými látkami. Nejmenší množství DNA bylo získáno
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pomocí sady od Elisabeth Pharmacon a to 38,26 ng/µl o čistotě 1,45. DNA byla tedy znečištěna

proteiny.

Tabulka 1: Shrnutí výsledků.

Metoda izolace Čistota Koncentrace [ng/µl]

Fenol-chloroformová extrakce 2,06 228,81

Generi Biotech 2,08 112,60

Elisabeth Pharmacon 1,45 38,26

Top Bio 1,26 457,32

Z výsledku elektroforézy (obrázek 14) lze pouze odhadnout velikost fragmentů DNA,

protože DNA ze všech izolací je mimo hodnoty DNA markeru. Fragmenty všech izolací mají

velikost kolem 3000 párů bází. U fenol-chloroformové extrakce se vyskytovaly mimo jiné

fragmenty o velikosti 1200, 800 a přibližně 100 párů bází, což nám značí, že DNA byla

znečištěna RNA.

Obrázek 14: Gel z elektroforézy v UV světle: F-CH - DNA získaná fenol-chloroformovou extrakcí,

GB - DNA vyizolovaná sadou od firmy Generi Biotech, EP - DNA extrahovaná sadou od firmy Elisabeth

Pharmacon, TB - DNA izolovaná sadou od Top-Bio.
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3. Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat různé metody izolace DNA u bakterie Pseudomonas

aeruginosa. Dále jednotlivé metody a sady porovnat z hlediska čistoty a výtěžku.

Teoretická část se zabývá rodem Pseudomonas, jehož zástupci jsou přítomni všude

v přírodě. Jako pokusný mikroorganismus jsme používali bakterii Pseudomonas aeruginosa.

Ačkoliv se jedná o oportunní patogen, může způsobit závažné infekce dýchacích cest u pacientů

s cystickou fibrózou. Je to velmi rezistentní bakterie s mnoha faktory virulence. Díky tvorbě

odolného biofilmu se těžko odstraňuje z povrchů, které kolonizuje. Pro bakterii jsou typické

čtyři pigmenty, jež jsou též faktory virulence.

Izolace DNA je důležitou součástí molekulární biologie. Získaná nukleová kyselina se

následně používá pro nejrůznější účely. V práci jsou uvedeny tři druhy izolace. Starší, ale stále

využívanou metodou je fenol-chloroformová extrakce. Jako další je adsorpce na silikátové

kolonky, kde se využívá přichycení DNA na silikagel. Poslední uvedenou metodou je poměrně

moderní adsorpce na magnetické částice, která z finančních důvodů nebyla provedena.

V praktické části jsme provedli čtyři izolace. Jako první jsme provedli

fenol-chloroformovou extrakci. Ačkoliv je tato metoda starší, měla relativně dobré výsledky.

Získali jsme při ní druhé největší množství DNA, která však byla znečištěna ribonukleovou

kyselinou a organickými látkami, což jsme si potvrdili i pomocí elektroforézy. Izolaci na

silikátové kolonky jsme dělali dvěma sadami, a to od firmy Generi Biotech a Elisabeth

Pharmacon. U obou sad jsme získali poměrně malý výtěžek. DNA získaná sadou od Generi

Biotech byla znečištěna ribonukleovou kyselinou a organickými látkami. Sadou od firmy

Elisabeth Pharmacon jsme získali nejmenší množství DNA a byla znečištěna proteiny. Poslední

izolaci jsme provedli pomocí sady od firmy Top Bio. Tuto izolaci jsme prováděli dvakrát,

protože poprvé došlo k odbarvení směsi již před přidáním STOP reagens a po izolaci směs

obsahovala nerozpuštěné části kolonií. Při druhém pokusu směs reagovala podle očekávání

a získali jsme největší množství DNA. Tato DNA však byla silně znečištěna proteiny. Shrnutím

výsledků tedy můžeme říct, že metodu izolace si vždy musíme vybrat podle toho, k jakým

účelům budeme DNA dále používat, tzn. v jak velké koncentraci a čistotě DNA potřebujeme.
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