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Předložená bakalářská práce Lucie Frydrychové se zabývá metodami izolace DNA

u bakterie Pseudomonas aeruginosa. Izolace DNA je základním a důležitým krokem

v molekulární biologii, protože jen čistá DNA o určité koncentraci, se dá používat k další

analýze. Bakterie Pseudomonas aeruginosa je oportunní patogen, který se vyskytuje hlavně

v nemocničních zařízeních a pokud způsobí v těle infekci, je těžké se jí běžnými antibiotiky

zbavit.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se studentka

v prvních kapitolách zabývá bakterií Pseudomonas aeruginosa, ve druhé kapitole popisuje

deoxyribonukleovou kyselinu a na to navazuje třetí kapitola o izolaci DNA. V praktické části

se pak studentka zaměřila na různé metody izolace DNA. Cílem bylo nejenom porovnat různé

druhy izolace (fenol-chloroformová, kolonková, metoda založená na bezkolonkovém

přístupu), ale také porovnat komerční sady od různých výrobců.

Po stránce stylistické, jazykové i odborné je práce na kvalitní úrovni. Téma je

zpracováno v souladu se zadáním a rozsah odpovídá typu práce. Autorka prokázala schopnost

samostatně pracovat s odbornou literaturou, která je v práci uvedena podle citačních norem.

Dále prokázala schopnost samostatně pracovat v laboratoři a zhodnotit zjištěné výsledky.

Práci doporučuji k obhajobě a z výše uvedených důvodů hodnotím známkou A.
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